
I'OSTJDIIK OPONEN'TA BAKAI,AII SKE PITACII

Kristýny Mašlor'é

.IAN SLAI)KÝ K}4INA VlI SVĚT'LE cl,lsxÉ l]F]LF]'Ilul' A !'ILMtl

oponent: I'aedDr. Ilelerra Výchoclská

Kristyna Mašlová si pro svou bakalářskou práci vybrala aplikaci místní regionální historie

DomaŽlicka, a to v prezentaci Jana Sladkého Koziny coby ikonického představitele významné

události přesahtrjící svým významem západočeský region. Aktuaiizace regionální historic

v absolventské práci představuje pro současný dějepis trend rozhodně vhodný. Z tohoto hlediska

výbčr tómatu pro l}P považuii za účelný a chvályhodný.
Z hlediska obsahovóho představuje práce Kristýny Mašlovó soubor několika částí, jejichž

koncept autorka vysvětluje ve vlrodně strukturovaném úvodu BP (viz str. 3). Jan Sladký Kozina, ieho
odraz v literatuře a vkinematografii, se sice stává v jistém slova smyslu aŽ vyvrclroiením celé BP,
avšak svťrj záměr ,podal ucelený a Stručryi přehled o Choc{ech a.jejich historii". autorka dostatečně

vysvětluje a do souvislosti se zvoleným tématem jej uvádí logicky.
Na pozaclí vybraných a lrodnocených pramenů se autorka v první části své absolventské

práce zabývá přímo historií Clrodů, a především nejslavnějším obdobím jejich děiin - povstáním

proti vrchnosti I'anringcnů v ]7. století. Kristýna Mašlor,á vyuŽívá pro tuto příleŽitost jednak starší a

tradiční literaturu, která dramatickó události tčchto poddanskýc1"r rcbc1ií podává v klasické

romantické formě, jednak také moderní a současné autory, ktcř'í si v mnoha případeclr kladou za cíl
demytizovat toto původní lelrce legendární pojetí. V textu Kristýna Mašlové lze najít stejný záměr,

tedy uvést literární omyly a konstrukty na pravou míru' a to zejména vkapitole 6 Drtthý ži.l;ol .Iana

Sladkého Koziny (str" 33 _47).

tjstřední dojem zcelé předloŽené absolventské práce odpovíclá pojmu: solidní. I při dodrŽení

hlavní Íunkce oponenta I]P. klcrou je maxirrrální kritičnost, hodnotím text jako logický a věcný.

Nepřekr'apuje sice např. neobvyklou konccpcí. neočekávanými clctaily či vystupňovanou čtivostí'

avšak nárokůrn na odbornou historickor-r práci rozlroclrrč vyhclr trjc

Z hlediska Íbrmálního obsahuje práce všechny poŽadovanÓ náleŽitosti v mířc uspokojivé.

Poznámkový apaút je pouŽit správně, práce obsahLrje i další Úrčelné doplňLrjící materiály včctně

autorských fotografií.
V této části hodnocení je bolruŽel na místě několik kritických poznámek, které se týkají textových

ch-vb. OdkazLrji je do katcgoric překlepů (např. nedostatky v interpunkci str. 40, psaní velkých

písmen str. 33. nešt'astné nezvládnr'rtí ani jednolro z akadcrnických titulů obou hodnotitelťr apod.).

které sice nepřispíva.ií k clokonalosti práce' avšak z hlediska ''pIoVoZu" 
se dají tolcrovat'

otázka autorce: Na str. 40 ve srré práci píšetc, 'zdá se, Že lehce poptrzeně: ,.Dodnes se

n.enalezl zcizna.n't o popravě,Iana Sladkého... i přesto se se tento slavný výrok dodnes ttčí děti na

zčtkladních školach. " Pro dějepisné vyučování osobně povaŽuji didaktické vyuŽití beletristického

obrazu. byt'by nebyl dokázán, za velmi vhodné. objasněte prosím svůj názor.

Bakalář'sktlu práci Kristýny Mašlové povaŽu.ji za hoclnotné zakončení bakalářskóho stuc]ia.

I přcs dílčí lorrnálrrí výhrad-v ji doporučuj k obhaiobě s hoclnoccním.ieštč výborným.

V Plzni 23. 5. 2019 PacdDr' IIelena Východská


